a. 412

16 IDEM AA. ANTHEMIO PP. Nemo post insignia principatus, quae stipendiis ac sudore promeruit, nec reuocari ad originem, si forte natus est curialis, nec nefas quidem dictu est, perhorrescat. In medio sane militiae tempore si quem huiusmodi lis iurgiumque perculerit, sua defensione nitatur: nec enim ordines ciuitatum suis decurionibus passim spoliari oportet. Quod si forte quis, ut adsolet, honorarii principatus insignibus impetratis isdem priuilegiis uti uoluerit, ita impetrata largitate [fru]atur, si incassum se pulsari sub iudicaria cognitione probauerit: nisi forte amnosa militia et longa stipendiiorum mole uexatus et in ordine non temnen[da]e militiae constitutus principatum non ut laborum [co]npendium uoluit expectare, sed ut portum quietis maluit indipisci. Quod etiam in his custodiri oportet, qui [a]rmata militia perfruuntur, ita ut diui Valentiniiani [c]onstitutio ¹⁾ ualeat, potianturque et ipsi fructu stipendiiorum suorum, si eadem sine ullo naeuo excusationis incurere valuerunt. Sed his addimus, ut, si quis ex lucrativa causa de substantia aliquid perceperit curialis, pro contingenti portione onera, quae huiusmodi facultates secuntur, et uniuersas describitiones sustineat. DAT. VIII ID. OCT. LVCIO VC. CONS.

a. 413

17 ²⁾ IDEM AA. HELIONI MAGISTRO OFFICIORVM. Merito magnificentia tua concessam sibi pridem a nostra maiestate licentiam ³⁾ pro remouendis his, quorum consortio agentum in rebus schola laborabat, ad nostram denuo auctoritatem credidit reuocandam. Nulli igitur posthac sine nostra maiestatis auctoritate discingendi agentem in rebus, nulli eximendi pateat copia; nam probata schola et animaduersionem uereri iudicis et nullam debet timere contumeliam utilitatis. DAT. III ID. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS.

a. 415

18 IDEM AA. HELIONI MAGISTRO OFFICIORVM. Ad scholam agentum in rebus passim plurimi uelut ad quoddam asylum conuolarunt, quos uita culpabiles et origo habet ignobiles et ex seruili fauce prorupisse demonstrat. Et quoniam sublimitati tuae adnuimus eam quam quaesierat potestatem, ^{||} adhibenda est competens medicina, ut explo[rati]one diligenter agitata militia in statum pristinum reuocata [bono]rum virorum collegio frequentetur. DAT. XIII KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIVS A. VII ET PALLADIO CONSS.

a. 416

19 IDEM AA. HELIONI MAGISTRO OFFICIORVM. Agentum in rebus indiscretu[m] merita esse non sinimus nec indignos frui priuilegiis laborantium. Ideoque sancimus, ut nullus ex his emend[ea]to suffragio ad honorem principatus audeat adspira[re], nisi quem ordo militiae ac laborum testimonium a[d] hunc honoris gradum prouexerit. Quod si quis corpori[s] inbecilli-

a. 40

R

¹⁾ 7, 1, 6 pr.²⁾ § 1 = Iust. 12, 20, 2³⁾ 1, 9, 3?⁴⁾ discingendos

Mommsen

2 aristene[n]eto R 9 praetitutum R alatantes R 10 tamdem R^a 11 vj III R 12 antemio R 14 dictu] Gothofredus, diocum R 15 ordines R (sic, non R^b) 16 hisdem R 23 substantia R^a curiales R 25 cons. R 26 aa. aaa. (= Arc. Hon. et Theod.) Iust. errore magnificantia R 29 discengendi R 30 scola R 32 cholam R 36 punias (s) dubia) ** (uel ***) hercendos R, punitione cohercendos Cui. errore, puniasque cohercendos Gothofredus 42 corporis] Gothofredus, corporali Cui.

tate quassatus eoque modo laboris inpatiens longam militiae seriem tolerare non patitur, is non ante dignitatem principatus honorarium mereatu^r, quam si uiginti annorum stipendia 3 compleuisse¹⁾ scholae totius adtestatione docuerit. Hos sane, qui quoquomodo per ambitionem sine ullo stipendiiorum suffragio memoratam principatus adepti sunt dignitatem, post eos, qui laborum merito consecuti sunt, numerari decernimus. DAT. V KAL. DEC. CONSTANTINOPOLI 5 HONORIO A. XI ET CONSTANTIO II VC. CONSS.

a. 417

20 ²⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HELIONI PATRICIO ET MAGISTRO OFFICIORVM. Qui ex agentum in rebus numero militiae ordine ac labore decurso ducenae dignitatis meruit principatum, aut qui uiro inl(ustri) magistro officiorum ut³⁾ probatus fuerit adiutor eo tempore, quo iam honoratis uiris coepert adgregari, eorum, qui uicariam egerint praefecturam, 10 honore potiatur: conseruatis sine dubio ueteribus priuilegiis diuorum in eos principum largitate || [co]nlati. DAT. X KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

a. 417

21 ²⁾[IDEM AA]A. HIERIO PPO. Quicumque inpleto militiae suae ordine [ac] labore finito ad ducenae peruererit principatum, qui[qu]e magistri officiorum iudicio probatus adiutor extite[rit] 15 tempore, quo iam honoratorum uirorum coetibus in[s]eritur, eorum, qui uicariam egerint praefecturam, infulis perfruantur: priuilegiis procul dubio isdem, quibus antehac usi uidentur, reseruatis. DAT. X KAL. IAN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

a. 426

22 ⁴⁾[IDEM] AA. PROCVLO PV. Agentum in rebus schola, quae nostro iudicio uicarianam dignitatem adepta est, id quidem suos primates post stipendiiorum finem mereri non ambigat: 20 uerum amplissimi ordinis adsertioni⁵⁾ pareat: ut quoniam ii⁶⁾, quos militiae finis ad principatus honorem adduxit, senatoriis se aestimant functionibus eximendos, in priore dignitate permaneant, cuius inmunitatem amplexi sunt. ET CETERA. DAT. PRID. KAL. FEBR. CONSTAN- 25 TINOPOLI TAVRO ET FELICE CONSS.

a. 428

23 IDEM AA. PAVLINO MAGISTRO OFFICIORVM. Cuneta, quae super agentum in rebus militiae 25 ordine loco numero statuisti, amplexitum. Inlustris igitur auctoritas tua, quae nouellae matriculae⁷⁾ super statutorum numero uel ordine confirmando, quaeque de reliquis ordinandis huius legis sanctione decernimus, nauiter seruanda et custodienda cognoscat: uidelicet ut statutorum numero in mille centum septuaginta quattuor nominibus⁸⁾ adsignato, qui recenti matricula definitus esse cognoscitur, reliqui, qui extra memoratum statutorum numerum positi esse noscuntur, ita concessa potiantur militia, ut ii quoque certis locis laborum ac stipendiiorum meritis conlocati uacantes praeeuentum gradus obsequendi || ordine mereantur. Nec tamen ii, qui plurimis i[u]stissimisque causis matricula uidentur exclusi, mili[tia], quae eis humanitatis intuitu sub huiusmodi forma [in]dulta est, tamquam penitus spreti aut abiecti desti[tuantur]: quibus beneficii loco ponendum est, quod, cum ter edi[cto] uocati non uenerint, 35 tamen eis militare permissem[est]. DAT. XVI KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. XIII ET QVI FVERIT NVNTIATVS.

a. 430

XXVIII DE PRINCIPIBVS AGENTVM IN REBVS⁹⁾

1 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD POTITVM VICARIVM VRBIS.
1 Nemo officialium in munus aliquod nisi principe ordinante mittatur. Si quis autem scribari-

40

¹⁾ se addit Mommsen ²⁾ c. 20 et 21 die et argumento inter se cohaerent ³⁾ ut delet Haenel, cf. u. 15 ⁴⁾ iunge 6, 2, 21. 6, 35, 15? ⁵⁾ adscriptioni Gothofredus ⁶⁾ expectes si qui tamem eorum ⁷⁾ nouella matricula Gothofredus ⁸⁾ hominibus Gothofredus ⁹⁾ Iust. 12, 21

1 inpatiens] R, inpatientia Cui. errore ³¹ hii R ³³ hii R ³⁴ paenitus R milia R ² uiginti *st(i) (non XXV) R ³⁵ destituantur Vesme, dest (uel c) i (uel u) 9 principatam R ¹⁷ infulis R, insignibus — (** uel ***?) R, deicantur Cui. ter Cui. errore hisdem R ¹⁸ ian. in. Ra edicto (edi*** R) uocati tertio euocati Cui. aa.] äagg R ²¹ finis] nis R ²³ amplexi R ³⁶ permissem[est] R, permisimus Cui.

orum uel cuiusquam alterius loci quemquam officialium in aliquod munus prisciente direxerit, trium librarum auri condemnatione plectetur. DAT. PRID. NON. AVG. TRIVERIS¹⁾. ACC. VII ID. SEPT. ROMAE AVXONIO ET OLYBRI CONSS.

a. 379

2 IDEM AAA. AD PROBV M PPO. Agentes in rebus, si principatus sorte deposita forsitan prouinciae gubernacula isdem non euenerint, par erit salutationis loco his quidem qui praesidatum gesserint cedere, sed eos qui rationales fuerint praeuenire. PP. IIIID. MART. HADRVMETO DD. NN. || GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS.

a. 380

3 ²⁾[IDEM AA]A. ET ARCADIVS A. CYNEGIO PPO. Agentes in rebus post palmam laboris 1 emeriti principatus honore remuneramus. Atque ideo officialis tam ad necessitates publicas quam priuatas non nisi principe mittatur auctore nullarumque sine ipso cuiquam mandetur 10 exhibiti personarum. DAT. PRID. KAL. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO NOB. P. ET EVDIO CONSS.

a. 386

4 [1]MPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD PINIANVM PRAEF.³⁾ Nulla exsecutio sine adnotacione principis usurpatione officii concedatur, hoc adiecto, ut, etiamsi intercessio in locis degentis officii fuerit impedita⁴⁾, adscriptio tamen principis executionem 15 fieri oportere demandet. ⁵⁾Quae definitio si fuerit praeterita⁶⁾, decem libras auri fisco nostro ab officio sinceritatis tuae statim iubemus inferri. ⁷⁾Qua admonitione etiam causarum patronos uolumus esse conuentos, ne ignorante principe ullam postulationem introducant, neue sub unius persona suscepti fraude quadam aliena negotia inserenda esse pertemptent. DAT. 19 VI ID. SEPT. MED(IOLANO) VALENTINIANO A. III ET EVTROPIO CONSS.

a. 387

5 ⁶⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. THEODOTO PV. Omnia citatoria, omnium scilicet causarum atque personarum, licet sint senatoriae dignitatis, ad principes specialiter reuocari praecepimus, actus uero ceteros, qui in sacratissimo coetu senatus tractari consuerunt, censualium sollicitudine celebrari nec aliquid praeiudicii ex subreptiuo rescripto supplicibus in ferri. DAT. XII KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI OLYBRI ET PROBINO CONSVLIBVS.

a. 395

6 || IDEM AA. AD ANATOLIVM PPO. ILL(YRICI). Crebrae a nobis legis missae su[nt ut] sine notione principum, qui de agentum in rebus numero [ad] gubernanda officia diriguntur, nulla urguentium ref[rum] praeceptio, quae de iudicio prolata fuerit, impleatur; siq[ui]dem deceat diuturno fatigatos obsequio hac saltem co[n]solutione fulciri, ut adiuti commodis de principatu disc[e]dant. DAT. PRID. ID. NOV. THEODORO VC. CONS.

a. 399

7 ⁹⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. PALLADIO PROCONSULI AFRICAE. Proconsul[la]ris apicis dignitatis adiectione principes agentes¹⁰⁾ in r[ebus] praecepimus decorari. DAT. VII KAL. OCT. RAV(ENNÆ) VARANE VC. [CONS.]

a. 410

8 ¹¹⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. VALERIO MAGISTRO OFFICIORVM. Ex agentibus in rebus principibus domesticis in suis actibus habere liceat eos, quorum fidem indu- 35 striamque probatam sibi aestimant, etsi saepe eodem officio fuerint ante perfu[ne]cti. Et si qui agens in rebus post uiginti quinque annorum curricula ob adue[r]sam corporis ualitudinem